
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή δωρεάς εκτιμώμενης αξίας χιλίων τριά-

ντα ευρώ (1.030,00 €) με Φ.Π.Α. της εταιρείας «ΚΑ-

ΤΕΡΙΝΑ ΚΟΤΣΑΝΗ-ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ», 

προς την Ελληνική Αστυνομία.

2 Καθορισμός συστήματος κυκλικής υποχρεωτικής 

μετακίνησης (rotation) υπαλλήλων του κλάδου 

Τελωνειακών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ).

3 Μεταφορά αρμοδιοτήτων απονομής συντάξεων 

Μισθωτών στην Τοπική Διεύθυνση Β’ Έβρου με 

έδρα το Διδυμότειχο.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

(1)

   Αποδοχή δωρεάς εκτιμώμενης αξίας χιλίων τρι-

άντα ευρώ (1.030,00 €) με Φ.Π.Α. της εταιρείας 

«ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΚΟΤΣΑΝΗ-ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗ-

ΤΩΝ», προς την Ελληνική Αστυνομία.

  Με την υπό στοιχεία 9007/11/55-γ’ από 13.2.2024 

απόφαση του Διευθυντή της Β’ Διεύθυνσης Αστυνομίας 

Δωδεκανήσου, που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατά-

ξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 (Α’ 185) 

κατ’ εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 496, 498 και 

499 ΑΚ., γίνεται αποδεκτή η από 30.11.2023 επιστολή 

δωρεάς της εταιρείας «ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΚΟΤΣΑΝΗ-ΕΝΟΙΚΙΑ-

ΣΕΙΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ» προς την Ελληνική Αστυνομία και 

συγκεκριμένα προς το Αστυνομικό Τμήμα Πάτμου της 

Β’ Διεύθυνσης Αστυνομίας Δωδεκανήσου, εκτιμώμενης 

αξίας χιλίων τριάντα ευρώ (1.030,00 €) με Φ.Π.Α. που 

αφορά ένα (01) πολυμήχανα, μάρκας KONICA MINOLTA, 

μοντέλο bizhub 225i.

  Ο Διευθυντής

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΑΖΑΜΙΑΣ 

    Αριθμ. ΔΔΑΔ Β 1017634 ΕΞ 2024  (2)

Καθορισμός συστήματος κυκλικής υποχρεωτι-
κής μετακίνησης (rotation) υπαλλήλων του κλά-
δου Τελωνειακών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων (ΑΑΔΕ). 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/

2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμ-
φωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών με-
ταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα 
της παρ 6 του άρθρου 25, του άρθρου 7, της υποπαρ. α’ 
της παρ. 2 του άρθρου 9, της παρ. 1 του άρθρου 14, και 
του άρθρου 41 αυτού,

β) του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών 
Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 
(ν. 3528/2007, Α’ 26),

γ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/23-10-2020 
απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί-
ων Εσόδων, με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738),

2. Τις αποφάσεις του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ):

α) Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1050717 ΕΞ2023/12-4-2023 
«Καθορισμός των οργανικών θέσεων προσωπικού, μεταξύ 
των Υπηρεσιών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-
δων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 2708),

β) Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1003049 ΕΞ 2022/14-1-2022
«Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 
2020 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ "Οργανισμός 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)", ως 
προς την ανακατανομή οργανικών θέσεων προσωπικού 
της ΑΑΔΕ, μεταξύ κλάδων αυτής και καθορισμός των 
οργανικών θέσεων προσωπικού της ΑΑΔΕ, μεταξύ των 
Υπηρεσιών αυτής» (Β’ 142).

3. Τις αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών:
α) Την υπ’ αρ. 2/77928/0004/27-9-2016 «Διορισμός με-

λών του Συμβουλίου Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 507),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1203

10249

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.02.21 10:24:51
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10250 Τεύχος B’ 1203/20.02.2024

β) Την υπό στοιχεία 69488 ΕΞ 2022/20-5-2022 «Ανανέ-
ωση θητείας ενός μέλους και διορισμός τεσσάρων μελών 
του Συμβουλίου Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 424),

γ) Την υπ’  αρ. 2/77929/0004/27-9-2016 «Ορισμός 
Εμπειρογνώμονα για την παροχή εξειδικευμένων συμ-
βουλευτικών υπηρεσιών στο Συμβούλιο Διοίκησης της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 507).

4. Την από 10.11.2023 συνεδρίαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης (Σ.Δ.) της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (ΑΑΔΕ), κατά την οποία παρείχε τη σύμφωνη 
γνώμη του, σύμφωνα τις διατάξεις της υποπαρ α’ του 
άρθρου 9 του ν. 4389/2016 (υπ’ αρ. 73/13.11.2023 έγ-
γραφο του Προέδρου του Σ.Δ.).

5. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 
41 του ν.  4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’  αρ. 39/3/
30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης 
της ΑΑΔΕ και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανα-
νέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων».

6. Την ανάγκη θέσπισης συστήματος κυκλικής υποχρε-
ωτικής μετακίνησης (rotation) Τελωνειακών Υπαλλήλων 
της ΑΑΔΕ, προκειμένου αφενός να προωθείται η μεταφο-
ρά γνώσης και εμπειρίας και αφετέρου να ενθαρρύνεται 
η καλύτερη γνώση του τελωνειακού αντικειμένου μεταξύ 
των τελωνειακών υπαλλήλων.

7. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπο-
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ), αποφασίζουμε:

ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ

Άρθρο 1 
Ορισμοί

Για τις ανάγκες της παρούσας, νοούνται ως:
1. «Οργανική μονάδα»: Κάθε Υπηρεσία της ΑΑΔΕ, όπως 

προκύπτει από τον Οργανισμό της ΑΑΔΕ.
2. «Οργανική θέση»: Η θέση που προβλέπεται από τον 

Οργανισμό της ΑΑΔΕ, ανά κατηγορία και κλάδο.
3. «Θέση εργασίας σε οργανική μονάδα»: Η θέση ερ-

γασίας του υπαλλήλου στην Υπηρεσία της ΑΑΔΕ όπου 
υπηρετεί.

4. «Περίγραμμα Θέσης Εργασίας» (Π.Θ.Ε.): Η περιγρα-
φή της θέσης εργασίας στην οποία αποτυπώνονται τα 
κύρια καθήκοντα και οι ικανότητες που απαιτούνται για 
την εκτέλεσή τους.

5. «Θέσεις Εργασίας Ειδικής Βαρύτητας (Θ.Ε.Ε.Β.)»: Οι 
θέσεις εργασίας υψηλού βαθμού συμβολής στην επί-
τευξη των στρατηγικών και επιχειρησιακών στόχων της 
ΑΑΔΕ, οι οποίες, σύμφωνα με το νέο σύστημα εσωτερι-
κής ιεράρχησης όλων των Θέσεων Εργασίας της ΑΑΔΕ 
(Βαθμολόγιο), κατατάσσονται στις Ανώτατες Επιχειρη-
σιακές/Διαλειτουργικές Θέσεις Α/B (8ου -Η’ Βαθμού και 
άνω) και, όπου υφίστανται Θέσεις Εργασίας Εισαγωγικού 
βαθμού αυτών, στις Ανώτερες Επιχειρησιακές (9ου -Θ 
Βαθμού και άνω), κατά περίπτωση.

6. «Θέσεις ευθύνης»: Οι θέσεις Προϊσταμένων οργανι-
κών μονάδων επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης, Διεύθυνσης, 
Υποδιεύθυνσης, Τμήματος, Αυτοτελούς Τμήματος και 
Αυτοτελούς Γραφείου.

7. «Κυκλική υποχρεωτική μετακίνηση (rotation)»: Η 
μετακίνηση υπαλλήλων μέσω μεταθέσεων, χωρίς αίτησή 
τους, προκειμένου να αποφεύγεται η μακροχρόνια άσκη-
ση συγκεκριμένων καθηκόντων από τα ίδια πρόσωπα 
εντός της ίδιας Υπηρεσίας.

8. «Οικείο υπηρεσιακό συμβούλιο»: Το Υπηρεσιακό 
Συμβούλιο που είναι αρμόδιο για τον κλάδο στον οποίο 
ανήκει ο υπάλληλος. Σε περίπτωση που εξετάζεται αί-
τηση απόσπασης σε οργανική μονάδα στην οποία δεν 
προβλέπονται οργανικές θέσεις του κλάδου στον οποίο 
ανήκει ο υπάλληλος, ως οικείο Υπηρεσιακό Συμβούλιο 
ορίζεται το αρμόδιο για τον κύριο κλάδο της οργανικής 
μονάδας υποδοχής.

9. «Χρόνος πραγματικής άσκησης καθηκόντων θέσης 
εργασίας»: Ο χρόνος που υπηρετεί ένας υπάλληλος στην 
ΑΑΔΕ, χωρίς να προσμετρώνται τα κάτωθι:

α. Η άδεια άνευ αποδοχών του άρθρου 51 παρ. 1 του ΥΚ.
β. Οι διευκολύνσεις υπαλλήλων με οικογενειακές υπο-

χρεώσεις του άρθρου 53 παρ. 1 του ΥΚ.
γ. Οι μακροχρόνιες αναρρωτικές άδειες των άρθρων 

54 και 56 του ΥΚ, κατά το μέρος που υπερβαίνουν τις 
τριάντα μέρες κατ’ έτος, υπολογιζόμενες αθροιστικά επί 
του από την εκάστοτε διάταξη απαιτούμενου ελαχίστου 
χρόνου παραμονής.

δ. Ο χρόνος υπηρεσίας σε Φορείς και Υπηρεσίες εκτός 
ΑΑΔΕ.

Άρθρο 2 
Σκοπός

Με την παρούσα θεσπίζεται σύστημα κυκλικής υπο-
χρεωτικής μετακίνησης μέσω μεταθέσεων (rotation) 
Τελωνειακών Υπαλλήλων της ΑΑΔΕ, ως δομημένη δι-
οικητική διαδικασία, σύμφωνα με τον κλάδο και το πε-
ρίγραμμα θέσης εργασίας στο οποίο έχουν καταταχθεί, 
προκειμένου αφενός να προωθείται η μεταφορά γνώσης 
και εμπειρίας και αφετέρου να ενθαρρύνεται η καλύτερη 
γνώση του τελωνειακού αντικειμένου μεταξύ των τελω-
νειακών υπαλλήλων.

Άρθρο 3 
Πεδίο Εφαρμογής

Οι διατάξεις της παρούσας αφορούν στους υπαλλή-
λους του κλάδου Τελωνειακών της ΑΑΔΕ, μονίμους δη-
μοσίους υπαλλήλους και υπαλλήλους με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, οι οποίοι διέπονται 
από τις διατάξεις του ΥΚ, καθώς και από τις εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις περί προσωπικού Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου.

ΜΕΡΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ

Άρθρο 4
Κυκλική υποχρεωτική μετακίνηση (rotation) 
υπαλλήλων του κλάδου Τελωνειακών

1. Καθορίζεται κυκλική υποχρεωτική μετακίνηση 
(rotation) μέσω μεταθέσεων υπαλλήλων του κλάδου Τελω-
νειακών που υπηρετούν σε Τελωνεία της Περιφέρειας Ατ-
τικής (πλην της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων Αττικής) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10251Τεύχος B’ 1203/20.02.2024

και της Περιφέρειας Θεσσαλονίκης και κατέχουν θέσεις 
εργασίας ειδικής βαρύτητας ασκώντας ελεγκτικά καθή-
κοντα, σύμφωνα με τον κλάδο στον οποίο ανήκουν και το 
περίγραμμα θέσης εργασίας στο οποίο έχουν καταταχθεί.

2. Οι ως άνω υπάλληλοι που ασκούν ελεγκτικά καθή-
κοντα και έχουν συμπληρώσει οκτώ (8) τουλάχιστον έτη 
πραγματικής άσκησης καθηκόντων στην ίδια Υπηρεσία, 
μετατίθενται υποχρεωτικά, χωρίς προηγούμενη αίτησή 
τους, σε οργανικές μονάδες εντός της Περιφέρειας Αττι-
κής (πλην της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων Αττικής) 
και της Περιφέρειας Θεσσαλονίκης, όπου βρίσκεται η 
οργανική τους θέση, με σειρά φθίνουσας προτεραιότη-
τας, βάσει του χρόνου υπηρέτησης στην Υπηρεσία που 
ανήκει η οργανική τους θέση.

3. Οι εν λόγω υποχρεωτικές μεταθέσεις αφορούν ετη-
σίως ποσοστό περίπου 35% επί του συνόλου των υπό 
μετακίνηση υπαλλήλων και πραγματοποιούνται εντός 
του πρώτου εξαμήνου κάθε έτους, μετά από γνώμη του 
οικείου Υπηρεσιακού Συμβουλίου.

Κατ’ εξαίρεση, για τα πρώτα τέσσερα έτη εφαρμογής 
της παρούσας απόφασης, το ποσοστό του ανωτέρω εδα-
φίου ορίζεται ως εξής:

1ο έτος: 20 %
2ο έτος: 25 %
3ο έτος: 25 %
4ο έτος: 30 %
4. Δεν επιτρέπεται η κατόπιν αιτήσεως του υπαλλή-

λου μετάθεση ή απόσπαση σε Υπηρεσία από την οποία 
μετακινήθηκε στο πλαίσιο κυκλικής υποχρεωτικής με-
τακίνησης (rotation), πριν την παρέλευση πέντε (5) του-
λάχιστον ετών.

5. Για τη μετάθεση υπαλλήλων σύμφωνα με τα ανω-
τέρω, ενδεικτικά λαμβάνονται υπόψη τα εξής κριτήρια:

α) Περιοχή μόνιμης κατοικίας του υπαλλήλου, όπως 
αυτή έχει δηλωθεί στη Διεύθυνση Διαχείρισης Ανθρώ-
πινου Δυναμικού.

β) Περιοχή έδρας της Υπηρεσίας, όπου ανήκει η ορ-
γανική θέση του υπαλλήλου.

γ) Χρόνος υπηρέτησης στην Υπηρεσία, όπου ανήκει η 
οργανική θέση του υπαλλήλου από την τελευταία σχετι-
κή υπηρεσιακή μεταβολή του και εντεύθεν.

δ) Οικογενειακή κατάσταση του υπαλλήλου.
ε) Δήλωση προτίμησης Υπηρεσίας μετάθεσης, κατόπιν 

έκδοσης σχετικής ανακοίνωσης από τη ΔΔΑΔ.
6. Υπάλληλοι που εξαιρούνται βάσει νόμου από μετα-

θέσεις χωρίς αίτησή τους, παραμένουν στην Υπηρεσία 
που ανήκουν οργανικά και αλλάζουν θέση εργασίας με 
κατάταξή τους σε άλλη ίδιου βαθμού.

Άρθρο 5
Μεταβατικές διατάξεις

Κατά την πρώτη εφαρμογή της παρούσας, οι μεταθέ-
σεις στο πλαίσιο της κυκλικής υποχρεωτικής μετακίνη-
σης (rotation) θα πραγματοποιηθούν εντός του δευτέ-
ρου εξαμήνου του έτους.

Άρθρο 6
Τελικές διατάξεις

1. Εξαιρούνται από τις διατάξεις της παρούσας οι Προ-
ϊστάμενοι που ασκούν καθήκοντα σε θέσεις ευθύνης δυ-
νάμει σχετικής απόφασης τοποθέτησης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ, καθώς επίσης και οι υπάλληλοι που συμπληρώ-
νουν το 67ο έτος της ηλικίας τους εντός του μεθεπόμε-
νου έτους από αυτό στο οποίο πραγματοποιούνται οι 
υποχρεωτικές μεταθέσεις δυνάμει της παρούσας.

2. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Ιανουαρίου 2024 

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Ι

    Αριθμ. 209918 (3)

Μεταφορά αρμοδιοτήτων απονομής συντάξεων 
Μισθωτών στην Τοπική Διεύθυνση Β’ Έβρου με 
έδρα το Διδυμότειχο.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΦΟΡΕΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Της παρ. 1 του άρθρου 51 και των άρθρων 57 

και 59 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής 
Ασφάλειας Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού συνταξιοδοτι-
κού συστήματος Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και 
τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 85),

1.2. του π.δ. 8/2019 «Οργανισμός Ηλεκτρονικού Εθνι-
κού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης: e-ΕΦΚΑ» (Α’ 8) και 
ιδίως του άρθρου 34Α αυτού,

1.3. του ν. 4670/2020 «Ασφαλιστική μεταρρύθμιση και 
ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) και άλλες διατάξεις» (Α’ 43).

2. Την υπ’ αρ. 80695/19.10.2021 (Β’ 4952) απόφαση 
του Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

3. Tο υπ’ αρ. 149391/31.1.2024 έγγραφο του Προϊστα-
μένου της ΠΥΣΥ Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.

4. Την υπό στοιχεία 40/Συν.5η/8.2.2024 (ΑΔΑ: 90Ε646
ΜΑΠΣ-ΙΙΜ) απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
e-ΕΦΚΑ.

5. Την ανάγκη για εύρυθμη λειτουργία του Φορέα στις 
περιοχές αρμοδιότητας της ΠΥΣΥ Ανατολικής Μακεδο-
νίας και Θράκης.

6. Το γεγονός, ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη στον προϋπο-
λογισμό του e-ΕΦΚΑ, αποφασίζουμε:

Τη μεταφορά της αρμοδιότητας έκδοσης συντάξε-
ων μεταβίβασης λόγω θανάτου Μισθωτών (τέως ΙΚΑ-
ΕΤΑΜ) από το Τμήμα Συντάξεων της Τοπικής Διεύθυνσης 
Α’ Έβρου με έδρα την Αλεξανδρούπολη για την περι-
οχή αρμοδιότητας της Τοπικής Διεύθυνσης Β’ Έβρου 
με έδρα το Διδυμότειχο, στο Τμήμα Συντάξεων της Το-
πικής Διεύθυνσης Β’ Έβρου με έδρα το Διδυμότειχο για 
αιτήματα από 1/3/2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Φεβρουαρίου 2024

Ο Διοικητής 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΒΑΡΒΕΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10252 Τεύχος B’ 1203/20.02.2024

*02012032002240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


